REQUERIMENTO Nº
(da Sra. Luiza Erundina de Sousa)

Requer a realização de seminário
de caráter nacional das instâncias
municipal, estadual e federal do
Poder Legislativo, para discutir o
conceito e as formas de
participação legislativa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, submeto a esta Comissão proposta de
realização de seminário nacional, reunindo os Presidentes das Câmaras
Municipais e Assembléias Legislativas de todo o país, bem como os Presidentes
das duas Casas do Congresso Nacional e, ainda, de todas as   Comissões de
Legislação Participativa já existentes, para que se promovam ampla discussão e
troca de experiências de democracia participativa, através das Comissões de
Legislação Participativa da Câmara dos Deputados, de algumas Assembléias
Legislativas e Câmaras Municipais e da Comissão criada no Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Há menos de dois anos foi criada e instalada nesta Casa a primeira
Comissão de Legislação Participativa do país. Desde então, varias outras foram
também criadas e se encontram em pleno funcionamento - como é o caso da
Comissão do Senado e de outras tantas instaladas em Câmaras Municipais e
Assembléias Legislativas espalhadas pelo território nacional.

Entendemos, assim, do interesse da democracia brasileira ensejar
uma oportunidade para o encontro - a um só tempo - entre representantes destes
órgãos e os Presidentes dos demais legislativos onde ainda inexista este tipo de
colegiado, para que se promova o debate sobre questões pertinentes ao conceito
de participação legislativa, bem como a respeito de sua aplicação no âmbito do
Poder Legislativo. Um evento desta natureza propiciará, ainda, a efetiva troca de
experiências e sua desejável divulgação.

Sala das Reuniões, em              de abril de 2003.

Deputada LUIZA ERUNDINA DE SOUSA
PSB/SP